DIÁRIO OFICIAL

ANO II LAJEADO, TERÇA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2017                   EDIÇÃO N° 0373

1

EDITAL DE NOMEAÇÃO PSS N.º 283-01/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições legais, de conformidade com o Decreto nº 9.990 de 03 de agosto de 2016,
atendendo ao que consta na Lei nº 10.478, de 06 de outubro de 2017, faz saber a quem
interessar possa, que no prazo de 02 (dois) dias úteis a contar da data da notificação, as
candidatas, abaixo mencionadas, que optaram por seu reposicionamento para o final da
lista de classificação, deverão comparecer na Equipe de Pessoal da Prefeitura Municipal de

Lajeado, para aceitação e confirmação de seus nomes para nomeação, em até 5 (cinco)
dias úteis, na função que menciona, por terem sido aprovadas em Processo Seletivo
Simplificado, conforme Edital de Abertura nº 172-04/2016, sob pena de perderem o direito
de nomeação na função.

• Monitor de Creche – Edital de Homologação nº 183-04/2016

GRASIELA WERMANN - Classificação 3º lugar
CAROLINE BOZZETTO DE SOUZA - Classificação 5º lugar

GABINETE DO PREFEITO, 17 de outubro de 2017.

MARCELO CAUMO,
Prefeito.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

ANDRÉIA VIEIRA BRISOLARA,
Secretária de Administração.

DIÁRIO OFICIAL

ANO II LAJEADO, TERÇA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2017                   EDIÇÃO N° 0373

2

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052-01/2017
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21546/2017
- CONTRATADA: GABRIELA RIETH ARQUITETURA E TOPOGRAFIA LTDA - ME; CNPJ
27.213.191/0001-26
-OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA PARA A SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO.

- VALOR: R$ 14.000,00
- FUND. LEGAL: Art. 24, inciso I da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054-01/2017
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25726/2017

- CONTRATADA: HEIDE B ECKERT MARTINS - ME; CNPJ 03.599.009/0001-59
-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIRO – MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA
REFORMA E CONSERTO DO TELHADO E INSTALAÇÃO DE ESQUADRIAS DO PROJETO SÃO
JOSÉ, CONFORME MEMORIAL DESCITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA.
- VALOR: R$ 10.050,62
- FUND. LEGAL: Art. 24, inciso I da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009-01/2017
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23606/2017
- CONTRATADAS: ORQUESTRA DE CONCERTOS DE LAJEADO; CNPJ 93.323.434/0001-03,
DANIEL SCHAFFER; CNPJ 22.343.224/0001-39 E PABLO OLIVEIRA; CNPJ
16.999.634/0001-30

- OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ORQUESTRA DE CONCERTOS DE LAJEADO.
- VALORES RESPECTIVOS DE CADA EMPRESA: R$ 6.500,00, 3.000,00 E 2.500,00
- FUND. LEGAL: Art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

DIÁRIO OFICIAL

ANO II LAJEADO, TERÇA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2017                   EDIÇÃO N° 0373

3

EXTRATOS DE CONTRATO E  TERMOS ADITIVOS DE CONTRATO

CONTRATO Nº 133-01/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20412/2017
LOCADOR: JOÃO BATISTA GRAVINA e MAGDA BRANCHER GRAVINA, tendo como
procuradora: A LAREIRA NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
OBJETO:  Locação de  uma casa em alvenaria, com dois pavimentos, situada na Rua

Alberto Torres, 560, Centro, Lajeado-RS, com área total de 347,42 m², matriculada no
Registro de Imóveis desta Comarca sob nº 3.443, para instalação e funcionamento Serviço
de Assistência Especializada – SAE.
PERÍODO/VIGÊNCIA: 12 meses, a contar de 09.09.2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050-01/2017

DISTRATO DO CONTRATO Nº 150-04/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20247/2017
CONTRATADA: PROGETTO SUL LTDA
OBJETO:  Execução de reformas e pintura do prédio administrativo municipal, incluindo
material e mão de obra, devendo ser executado de acordo com a Planilha Orçamentária
(Anexo 5), Memorial Descritivo (Anexo 6) e Croqui (Anexo 7) da  Carta  Convite nº 37-
01/2016, constante no processo licitatório nº 19812/2011.
DISTRATO: A partir de 27/09/2017.

CONTRATO Nº 134-01/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6192/2017
CONTRATADA: RCL INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI - ME
OBJETO:  Implantação de subestação (média tensão), R$ 36.701,69 e implantação de
Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas (SPDA)  na Central de Triagem com

Aterro Sanitário para Destinação de Resíduos Sólidos Urbanos, R$ 21.438,31
VALOR TOTAL: R$ 58.140,00
PRAZO DE CONCLUSÃO: 60 dias
PREGÃO PRESENCIAL Nº 56-06/2017

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015-01/2017*3 – TERCEIRO TERMO ADITIVO (preço)
DETENTORA:  CLAUDIMIR DA SILVA PORTELA
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 21629/2017
OBJETO:  Fornecimento de vale-gás para diversas secretarias
REAJUSTE  do preço   do vale gás P-13 kg em 21,97%  e  do vale gás P-45  kg em
21,99%,  em face de reequilíbrio econômico-financeiro,  a partir de 05/09/2017,

conforme tabela abaixo:

Item
Especificação Valor Anterior

(R$)
Valor

Reajustado R$

0001 VALE GÁS P-13 kg 51,33 62,60

0002 VALE GÁS P-45 kg 214,13 261,21

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06-07/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015-01/2017*4 – QUARTO TERMO ADITIVO (preço)
DETENTORA:  CLAUDIMIR DA SILVA PORTELA

DIÁRIO OFICIAL

ANO II LAJEADO, TERÇA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2017                   EDIÇÃO N° 0373

4

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 23318/2017
OBJETO:  Fornecimento de vale-gás para diversas secretarias

REAJUSTE  do preço   do vale gás  P-13 kg em 6,9% , em face de reequilíbrio econômico-
financeiro,  a partir de 28/09/2017,   conforme quadro:

Item
Especificação Valor Anterior

(R$)
Valor

Reajustado R$

0001 VALE GÁS P-13 kg 62,60 66,91

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06-07/2017

ATA Nº  041-01/2017*1 – PRIMEIRO TERMO ADITIVO (Quantidade)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22140/2017
DETENTORA:  VERLIN & PIONTKOSKI LTDA.,
OBJETO:  aquisição parcelada, sob demanda, de equipamentos eletroeletrônicos para

diversas secretarias.
VALOR: R$ 800,73 (7 unidades item 006).